




V Praze 25. dubna 2019

Váš dopis ze dne 15. dubna 2019



**Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

K Vámi podané žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne 15. dubna 2019 a doplněné dne 17. dubna 2019, evidované pod , ve věci dotazů:

- 1) Kolik činí výše kapitační platby pro lékaře na jednoho pacienta měsíčně, ročně?
- 2) Vyplácí se každý měsíc nebo 1x za rok?
- 3) Je stále stejná bez ohledu na věk?
- 4) Za jakým účelem se tato kapitační platba vyplácí?
- 5) Je nějak omezený počet pacientů u jednotlivého lékaře?  
*Předpokládám, že ordinační hodiny má každý lékař nastaveny podle toho, kolik mu zdravotní pojišťovna je ochotna zaplatit.*

Vám sděluji následující:

*Ad dotaz č. 1)*

Základní sazba měsíční kapitační platby pro rok 2019 se odvíjí od rozsahu ordinační doby, při které poskytovatel v oboru všeobecné praktické lékařství poskytuje zdravotní služby. Níže zmíněné sazby nejsou konečné, neboť se částka dále násobí nákladovým indexem podle věku pacienta (podrobněji viz bod 3). Nejvyšší sazba je 56 Kč, kdy poskytovatel musí mít ordinační dobu minimálně 30 hodin rozložených do 5 pracovních dnů, přičemž alespoň 1 den v týdnu jsou ordinační hodiny prodlouženy nejméně do 18:00. Nižší sazba





je **50 Kč**, kdy je nutné mít ordinační dobu alespoň 25 hodin rozložených do 5 pracovních dnů, přičemž alespoň 1 den v týdnu jsou ordinační hodiny prodlouženy do nejméně 18:00. Pokud poskytovatel výše uvedené podmínky nesplňuje kapitační platba je ve výši **48 Kč**.

Zároveň může poskytovatel svým konáním kapitační sazbu zvýšit, a sice pokud u 30 % svých pacientů ve věku 40 - 80 let provedl preventivní prohlídku, navýší se kapitační platba o **0,50 Kč**. Dále pokud poskytovatel doloží, že nejméně 50 % lékařů, kteří v rámci poskytovatele poskytují hrazené služby pojištěncům, jsou držiteli platného dokladu celoživotního vzdělávání, navýší se kapitační platba o **0,60 Kč**. Posledním možným bonusovým navýšením je splnění podmínek Ministerstva zdravotnictví k získání akreditace k uskutečňování vzdělávacího programu v oboru všeobecné praktické lékařství. Pokud poskytovatel získá akreditaci a doloží, že školí lékaře v rámci vzdělávacího programu, navýší se základní kapitační sazba o **1 Kč**.

*Ad dotaz č. 2)*

Platby vyplácí zdravotní pojišťovny obvykle na měsíční bázi, v této platbě jsou zohledněny jednak kapitační platby, ale i další služby, které lékař poskytuje.

*Ad dotaz č. 3)*

Konečná výše kapitační platby se liší podle věku pacienta (podle očekávané náročnosti pacienta). Základní sazba se násobí nákladovými indexy, které pro Vaši informaci uvádím níže.

| Věková skupina | Index |
|----------------|-------|
| 0-4 roky       | 4,02  |
| 5 - 9 let      | 1,80  |
| 10-14 let      | 1,40  |
| 15-19 let      | 1,00  |
| 20 - 24 let    | 0,90  |
| 25 - 29 let    | 0,95  |
| 30 - 34 let    | 1,00  |
| 35 - 39 let    | 1,05  |
| 40 - 44 let    | 1,05  |
| 45 - 49 let    | 1,10  |
| 50 - 54 let    | 1,35  |
| 55 - 59 let    | 1,45  |
| 60 - 64 let    | 1,50  |
| 65 - 69 let    | 1,70  |





|               |      |
|---------------|------|
| 70 - 74 let   | 2,00 |
| 75 - 79 let   | 2,40 |
| 80 - 84 let   | 2,90 |
| 85 a více let | 3,40 |

Ad dotaz č. 4)

Do kapitační platby jsou zahrnuta vybraná základní vyšetření:

Výkony podle seznamu výkonů zahrnuté do kapitační platby v odbornosti 001 – všeobecné praktické lékařství:

| č. výkonu | Název  |
|-----------|--|
| 01023     | CÍLENÉ VYŠETŘENÍ PRAKTICKÝM LÉKAŘEM  |
| 01024     | KONTROLNÍ VYŠETŘENÍ PRAKTICKÝM LÉKAŘEM   |
| 01025     | KONZULTACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE RODINNÝMI PŘÍSLUŠNÍKY PACIENTA                             |
| 01030     | ADMINISTRATIVNÍ ÚKONY PRAKTICKÉHO LÉKAŘE   |
| 09215     | INJEKCE I. M., S. C., I. D.  |
| 09216     | INJEKCE DO MĚKKÝCH TKÁNÍ NEBO INTRADERMÁLNÍ PUPENY V RÁMCI REFLEXNÍ LÉČBY                |
| 09217     | INTRAVENÓZNÍ INJEKCE U KOJENCE NEBO DÍTĚTE DO 10 LET                                     |
| 09219     | INTRAVENÓZNÍ INJEKCE U DOSPĚLÉHO ČI DÍTĚTE NAD 10 LET                                    |
| 09220     | KANYLACE PERIFERNÍ ŽÍLY VČETNĚ INFÚZE  |
| 09233     | INJEKČNÍ OKRSKOVÁ ANESTÉZIE  |
| 09237     | OŠETŘENÍ A PŘEVAZ RÁNY VČETNĚ OŠETŘENÍ KOŽNÍCH A PODKOŽNÍCH AFEKČÍ DO 10 CM <sup>2</sup> |
| 09507     | PSYCHOTERAPIE PODPŮRNÁ PROVÁDĚNÁ LÉKAŘEM NEPSYCHIATREM                                   |
| 09511     | MINIMÁLNÍ KONTAKT LÉKAŘE S PACIENTEM   |
| 09513     | TELEFONICKÁ KONZULTACE OŠETŘUJÍCÍHO LÉKAŘE PACIENTEM                                     |
| 09523     | EDUKAČNÍ POHOVOR LÉKAŘE S NEMOCNÝM ČI RODINOU  |
| 09525     | ROZHOVOR LÉKAŘE S RODINOU  |
| 44239     | OŠETŘENÍ A PŘEVAZ BÉRCOVÉHO VŘEDU LÉKAŘEM (1 BÉREC)                                      |
| 71511     | VYJMUTÍ CIZÍHO TĚLESA ZE ZVUKOVODU   |
| 71611     | VYNĚTÍ CIZÍHO TĚLESA Z NOSU – JEDNODUCHÉ   |





Výkony podle seznamu výkonů zahrnuté do kapitační platby v odbornosti 002 – praktické lékařství pro děti a dorost:

| č. výkonu | Název  |
|-----------|--|
| 01025     | KONZULTACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE RODINNÝMI PŘÍSLUŠNÍKY PACIENTA   |
| 01030     | ADMINISTRATIVNÍ ÚKONY PRAKTICKÉHO LÉKAŘE   |
| 02023     | CÍLENÉ VYŠETŘENÍ PRAKTICKÝM LÉKAŘEM PRO DĚTI A DOROST – DÍTĚ DO 6 LET  |
| 02024     | KONTROLNÍ VYŠETŘENÍ PRAKTICKÝM LÉKAŘEM PRO DĚTI A DOROST – DÍTĚ DO 6 LET   |
| 02033     | CÍLENÉ VYŠETŘENÍ PRAKTICKÝM LÉKAŘEM PRO DĚTI A DOROST – DÍTĚ NAD 6 LET   |
| 02034     | KONTROLNÍ VYŠETŘENÍ PRAKTICKÝM LÉKAŘEM PRO DĚTI A DOROST – DÍTĚ NAD 6 LET  |
| 06111     | KOMPLEX – VYŠETŘENÍ STAVU PACIENTA SESTROU VE VLASTNÍM SOCIÁLNÍM PROSTŘEDÍ   |
| 06119     | KOMPLEX – ODBĚR BIOLOGICKÉHO MATERIÁLU   |
| 06121     | KOMPLEX – LOKÁLNÍ OŠETŘENÍ   |
| 06123     | KOMPLEX – EDUKACE, REEDUKACE, OŠETŘOVATELSKÁ REHABILITACE  |
| 06125     | KOMPLEX – KLYSMA, VÝPLACHY, CÉVKOVÁNÍ, LAVÁŽE, OŠETŘENÍ PERMANENTNÍCH KATETRŮ  |
| 06127     | KOMPLEX – APLIKACE INHALAČNÍ A LÉČEBNÉ TERAPIE P. O., S. C., I. M., I. V., UV, EVENT.DALŠÍ ZPŮSOBY APLIKACE TERAPIE ČI INSTILACE LÉČIV |
| 06129     | NÁCVIK A ZAUČOVÁNÍ APLIKACE INZULÍNU   |
| 09215     | INJEKCE I. M., S. C., I. D.  |
| 09216     | INJEKCE DO MĚKKÝCH TKÁNÍ NEBO INTRADERMÁLNÍ PUPENY V RÁMCI REFLEXNÍ LÉČBY  |
| 09217     | INTRAVENÓZNÍ INJEKCE U KOJENCE NEBO DÍTĚTE DO 10 LET   |
| 09219     | INTRAVENÓZNÍ INJEKCE U DOSPĚLÉHO ČI DÍTĚTE NAD 10 LET  |
| 09220     | KANYLACE PERIFERNÍ ŽÍLY VČETNĚ INFÚZE  |
| 09221     | INFÚZE U KOJENCE NEBO DÍTĚTE DO 10 LET   |
| 09233     | INJEKČNÍ OKRSKOVÁ ANESTÉZIE  |
| 09235     | ODSTRANĚNÍ MALÝCH LÉZÍ KŮŽE  |
| 09237     | OŠETŘENÍ A PŘEVAZ RÁNY VČETNĚ OŠETŘENÍ KOŽNÍCH A PODKOŽNÍCH AFEKČÍ DO 10 CM <sup>2</sup>   |
| 09253     | UVOLNĚNÍ PREPUCIA, VČETNĚ NEOPERAČNÍ REPOZICE PARAFIMOZY   |





|       |  |
|-------|--|
| 09507 | PSYCHOTERAPIE PODPŮRNÁ PROVÁDĚNÁ LÉKAŘEM NEPSYCHIATREM |
| 09511 | MINIMÁLNÍ KONTAKT LÉKAŘE S PACIENTEM                   |
| 09513 | TELEFONICKÁ KONZULTACE OŠETŘUJÍCÍHO LÉKAŘE PACIENTEM   |
| 09523 | EDUKAČNÍ POHOVOR LÉKAŘE S NEMOCNÝM ČI RODINOU          |
| 09525 | ROZHOVOR LÉKAŘE S RODINOU                              |
| 71511 | VYJMUTÍ CIZÍHO TĚLESA ZE ZVUKOVODU                     |
| 71611 | VYNĚTÍ CIZÍHO TĚLESA Z NOSU – JEDNODUCHÉ               |

**Tyto výkony nejsou lékaři v rámci péče o své registrované pacienty jednotlivě propláceny, neboť jsou již „předplaceny“ kapitační platbou.**

Ad dotaz č. 5)

Počet registrovaných pacientů není omezen, nicméně zdravotní pojišťovny si počty registrovaných pacientů hlídají a nedovolí lékařům registrovat takové počty pacientů, při kterých by hrozil problém s přetížením kapacity a s nedostatečnou dostupností potřebné zdravotní péči.

S pozdravem

